令和３年５月２１日（金）

高萩地区第１回学校運営協議会会議録

日時 令和３年５月２１日（金）

場所 高萩中学校

出席者 石田則雄 鴨下吉彦 谷本和歌子 宮﨑千恵子 岡野一平 平沼良政

安原由美子 島津芳久 梶野義明

欠席者 井上雄太 市川徹

協議事項及び

決定事項

（１）年間活動について

（２）地域学校協働本部の活動について

（３）その他

会議の経過 （１）年間活動計画について

事務局：年間活動計画について

第１回 ５月２１日（金） 会場：高萩中学校

第２回 ９月 ２日（木） 会場：高萩小学校

第３回１１月１６日（火） 会場：高萩中学校

第４回 １月２７日（木） 会場：高萩小学校

第５回 ３月 ９日（水） 会場：高萩中学校

会長：この年間活動計画でお願いしたい。

（２）地域学校協働本部について

これまでの案について資料で確認

【グループワーク】

４つのグループに別れて、３つの項目について１５：３０まで話し合い

→各グループから話し合った内容を発表

①どんな活動を行うか

・学校からの要望に応じて活動していく

・現在、地域から協力してもらっている活動をそのまま引き継ぐ

（家庭科ミシン指導、芋植え、野菜作り、栗拾い、高萩囃子、メダカの飼育等、草む

しり等環境整備、図書の新刊整理、部活動のボランティア。学習ボランティア）

・地域からの要望に対しても活動して良い。（地区体育祭等）

②どんな組織作っていくか

・今と変えず、学校からの要望に対応してもらっているグループを再整理し、地域学

校協働本部とつなげていく。

・それぞれのグループの長とコーディネーターが連絡係となって、活動計画を立てら

れるようにする。

・公民館に入っているグループの長にも声をかけ、地域学校協働本部に混じってもら

たり、まだ知らない地域のグループを模索して、つなげていければ良い。

・学習支援については大学生（卒業生）に声をかけ、地域に広げてみても良い

③運営の方法

・既存の組織を使ってスタートして、少しずつ必要な部署を立ち上げていく、また活

動の際に事故等が生じたときに責任の所在を明らかにしておいた方がいい。